
1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ 

 

  

 

Καλλιθέα, 20-10-2023 

 

Αριθμός απόφασης: 1678 

 

 

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ 

  

ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 

ΣΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ Α3 

Σαχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 

Σαχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 

Σηλέφωνο: 2131604552 

Email: ded.ath@aade.gr 

 

ΑΠΟΥΑ΢Η 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Σις διατάξεις: 

α. του άρθρου 63 του Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας (Ν. 4987/2022, Α΄ 206), εφεξής 

ΚΥΔ. 

β. του άρθρου 10 της με αριθμό Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 

(ΥΕΚ 4738/τ. Β΄/26-10-2020), όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ. της με αριθμό ΠΟΛ. 1064/12-04-2017 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΥΕΚ 1440/τ. 

Β΄/27-04-2017). 

δ. της με αριθμό Α. 1165/22-11-2022 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα «Τποβολή 

ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Υορολογικής 

Διαδικασίας (Ν. 4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο 

της ΑΑΔΕ» (ΥΕΚ 6009/τ. Β΄/25-11-2022). 

2. Ση με αριθμό ΠΟΛ. 1069/04-03-2014 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων του Τπουργείου Οικονομικών. 

3. Ση με αριθμό Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 απόφαση του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών με θέμα «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής» (ΥΕΚ 2759/τ. 

Β΄/01-09-2016). 

4. Σην από 12-06-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου …… ηλεκτρονικώς υποβληθείσα 

ενδικοφανή προσφυγή της ………………………, Α.Υ.Μ. ……………., κατοίκου Αθηνών, οδός ……… 

αρ. ….., Σ.Κ. ……., κατά της με αριθμό ……./28-03-2023 πράξης επιβολής προστίμου διατάξεων 

άρθρων 14 και 54 Ν. 4987/2022 (ΚΥΔ) φορολογικού έτους 2017 του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Τ. Ηλιούπολης και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Ση με αριθμό ……./28-03-2023 πράξη επιβολής προστίμου διατάξεων άρθρων 14 και 

54 Ν. 4987/2022 (ΚΥΔ) φορολογικού έτους 2017 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Τ. Ηλιούπολης, 

mailto:ded.ath@aade.gr


2 

της οποίας ζητείται η ακύρωση, καθώς και την από 28-03-2023 οικεία έκθεση διαπιστώσεων 

του Προϊσταμένου της ως άνω Δ.Ο.Τ.. 

6. Σις απόψεις της Δ.Ο.Τ. Ηλιούπολης. 

7. Σην εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Σμήματος Επανεξέτασης Α3, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 12-06-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. ηλεκτρονικώς υποβληθείσας 

ενδικοφανούς προσφυγής της …………………., η οποία κατατέθηκε εκπρόθεσμα και μετά τη 

μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με τη με αριθμό ……../28-03-2023 πράξη επιβολής προστίμου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Τ. 

Ηλιούπολης επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας πρόστιμο ποσού ύψους 100,00€ για το 

φορολογικό έτος 2017 (φορολογική περίοδο από 01-01-2017 έως 31-12-2017), σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 54 παρ. 1 περ. α΄ και παρ. 2 περ. α΄ του ΚΥΔ, λόγω εκπρόθεσμης 

υποβολής δήλωσης πληροφοριακού χαρακτήρα και συγκεκριμένα κατάστασης φορολογικών 

στοιχείων (ΜΤΥ) για διασταύρωση πληροφοριών πελατών - προμηθευτών (και, πιο 

συγκεκριμένα, συγκεντρωτικής εξόδων) έτους 2017, κατά παράβαση των διατάξεων του 

άρθρου 14 παρ. 3 και 4 του ΚΥΔ και της με αριθμό ΠΟΛ. 1022/07-01-2014 απόφασης του 

Γ.Γ.Δ.Ε., όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει για το ως άνω φορολογικό (ημερολογιακό) έτος 

(2017). 

 

Η ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη εδράζεται επί της από 28-03-2023 οικείας έκθεσης 

διαπιστώσεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Τ. Ηλιούπολης, σύμφωνα με την οποία από την 

επεξεργασία των δεδομένων με τη χρήση της εφαρμογής ελέγχου εκπρόθεσμων δηλώσεων 

ΜΤΥ 2017 της ΑΑΔΕ προέκυψε ότι την 03-08-2018 η προσφεύγουσα υπέβαλε εκπρόθεσμα τη 

με αριθμό ……………….. (αρχική) κατάσταση φορολογικών στοιχείων (ΜΤΥ) για διασταύρωση 

πληροφοριών πελατών - προμηθευτών (και, πιο συγκεκριμένα, συγκεντρωτική εξόδων) έτους 

2017. 

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της ως άνω 

προσβαλλόμενης πράξης επιβολής προστίμου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Τ. Ηλιούπολης 

ισχυριζόμενη ότι: 

«Δεν είναι επαγγελματίας αγρότης, ούτε έχει λάβει ενισχύσεις. Είναι ιδιοκτήτρια ακινήτου με 

λίγες ρίζες ελιές, τις οποίες αξιοποιεί για την παραγωγή ελαιολάδου στο ελαιοτριβείο της 

περιοχής.». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 63 «Ειδική Διοικητική Διαδικασία - 

Ενδικοφανής προσφυγή» του ΚΥΔ ορίζεται ότι: 

«1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από τη 

Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 

φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει 

τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να 

υποβάλλεται από τον υπόχρεο μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης 



3 

της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του τρίτου εδαφίου 

αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1η έως 31η Αυγούστου. Η προθεσμία του τρίτου 

εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) ημέρες για φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού. …». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 2 «Προθεσμία, περιεχόμενο και διαδικασία 

άσκησης της ενδικοφανούς προσφυγής» της με αριθμό ΠΟΛ. 1064/12-04-2017 απόφασης 

του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013 

(Ειδική Διοικητική Διαδικασία - Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός λεπτομερειών για τη 

λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ), την εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής και 

ρύθμιση ζητημάτων καταβολής και αναστολής καταβολής του οφειλόμενου ποσού σε 

περίπτωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής» (ΥΕΚ 1440/τ. Β΄/27-04-2017) ορίζεται ότι: 

«1. Η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων των φορολογικών αρχών, εντός 

ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από την κοινοποίηση της πράξεως 

ή τη συντέλεση της παράλειψης. Η εν λόγω προθεσμία αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα 

από 1 έως 31 Αυγούστου. Ειδικά για τους κατοίκους εξωτερικού η σχετική προθεσμία ορίζεται 

σε εξήντα (60) ημέρες (άρ. 63 παρ. 1 εδ. γ΄, δ΄, ε΄ Κ.Φ.Δ.).». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις των παρ. 1, 2 και 6 του άρθρου 5 «Κοινοποίηση πράξεων και λοιπών 

εγγράφων» του ΚΥΔ ορίζεται ότι: 

«1. Η κοινοποίηση πράξεων και λοιπών εγγράφων που εκδίδει σύμφωνα με τον Κώδικα η 

Φορολογική Διοίκηση προς φορολογούμενο ή άλλο πρόσωπο γίνεται εγγράφως ή ηλεκτρονικώς. 

2. Εάν η πράξη ή το έγγραφο αφορά φυσικό πρόσωπο, η κοινοποίηση συντελείται εφόσον: 

α) κοινοποιηθεί ηλεκτρονικά σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του Ν. 4727/2020 (Α΄ 184) ή 

στον λογαριασμό του εν λόγω προσώπου ή του νόμιμου αντιπροσώπου του ή του φορολογικού 

εκπροσώπου του στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης, την οποία 

ακολουθεί ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, 

ή 

β) …, ή 

γ) … 

6. Στις περιπτώσεις της ηλεκτρονικής κοινοποίησης στον λογαριασμό φυσικού, νομικού 

προσώπου ή νομικής οντότητας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. α΄ των παρ. 2 και 3, η 

πράξη ή το έγγραφο θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί μετά την παρέλευση δέκα (10) 

ημερών από την ανάρτησή της στον λογαριασμό του προσώπου το οποίο αφορά η επίδοση και 

την ηλεκτρονική ειδοποίησή του στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, 

εφόσον δεν προκύπτει προγενέστερος χρόνος παραλαβής της. Με απόφαση του Διοικητή 

καθορίζονται όλες οι αναγκαίες προϋποθέσεις για την εφαρμογή της ηλεκτρονικής 

κοινοποίησης και ιδίως τα σχετικά με την επικαιροποίηση των στοιχείων ηλεκτρονικής 

επικοινωνίας των φορολογουμένων, το σημείο ανάρτησης στον λογαριασμό της 

κοινοποιούμενης πράξης ή του εγγράφου, ο τρόπος πιστοποίησης των ηλεκτρονικών ιχνών 

παραλαβής, η δημιουργία πιστοποιητικού παραλαβής και τα στοιχεία της ηλεκτρονικής 

ειδοποίησης.». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 3 «Διαδικασία Κοινοποίησης» της με αριθμό ΠΟΛ. 

1125/16-04-2014 απόφασης του Γ.Γ.Δ.Ε. με θέμα «Καθορισμός λεπτομερειών εφαρμογής των 

διατάξεων της παραγράφου 6 του άρθρου 5 του Ν. 4174/2013 (Α΄ 170), για την ηλεκτρονική 



4 

κοινοποίηση πράξεων της Υορολογικής Διοίκησης» (ΥΕΚ 1171/τ. Β΄/07-05-2014) ορίζεται 

ότι: 

«Η προς κοινοποίηση πράξη, με τα κατά Νόμο με αυτήν συγκοινοποιούμενα, ή η απόφαση, ή η 

ατομική ειδοποίηση ή ο προσωρινός διορθωτικός προσδιορισμός του άρθρου 28 του Ν. 

4174/2013 αναρτάται στο “Λογαριασμό” του φορολογούμενου στο σύστημα TAXISnet, στην 

επιλογή “Προσωποποιημένη Πληροφόρηση – e−Κοινοποιήσεις”. Ο φορολογούμενος 

ειδοποιείται ηλεκτρονικά με μήνυμα που αποστέλλεται στη δηλωθείσα από αυτόν διεύθυνση 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. Η πράξη και τα συγκοινοποιούμενα με αυτή, η απόφαση και η 

ειδοποίηση θεωρούνται νομίμως κοινοποιηθείσες μετά την παρέλευση δέκα ημερών από την 

ανάρτηση και την κατά τα ανωτέρω ηλεκτρονική ειδοποίηση, της προθεσμίας αυτής αρχομένης 

από οποιαδήποτε ενέργεια (ανάρτηση ή ηλεκτρονική ειδοποίηση) λάβει χώρα τελευταία, 

εφόσον δεν προκύπτει προγενέστερος χρόνος παραλαβής του κοινοποιούμενου εγγράφου.». 

 

Επειδή, εν προκειμένω, όπως προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου της κρινόμενης 

υπόθεσης, η αρμόδια Δ.Ο.Τ. προέβη σε ανάρτηση της προσβαλλόμενης με αριθμό ……../28-

03-2023 πράξης επιβολής προστίμου διατάξεων άρθρων 14 και 54 Ν. 4987/2022 (ΚΥΔ) 

φορολογικού έτους 2017 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Τ. Ηλιούπολης (με συνημμένη την από 28-

03-2023 οικεία έκθεση διαπιστώσεων του Προϊσταμένου της ως άνω Δ.Ο.Τ.) στην 

προσωποποιημένη πληροφόρηση του TAXISnet την 31-03-2023 και απέστειλε και σχετικό e-

mail στην ηλεκτρονική διεύθυνση της προσφεύγουσας, όπως αυτή έχει δηλωθεί από την ίδια 

(«…………………..@yahoo.com»), την 31-03-2023, με ημερομηνία ανάγνωσης την 02-04-2023. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις προπαρατεθείσες διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 6 του ΚΥΔ, η 

προσβαλλόμενη με αριθμό ……../28-03-2023 πράξη επιβολής προστίμου διατάξεων άρθρων 

14 και 54 Ν. 4987/2022 (ΚΥΔ) φορολογικού έτους 2017 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Τ. 

Ηλιούπολης (με συνημμένη την από 28-03-2023 οικεία έκθεση διαπιστώσεων του 

Προϊσταμένου της εν λόγω Δ.Ο.Τ.) θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί στην 

προσφεύγουσα την 02-04-2023 (ήτοι την ημερομηνία ανάγνωσης αυτής), δεδομένου ότι 

αναγνώστηκε (και συνεπώς η προσφεύγουσα έλαβε γνώση αυτής) σε χρόνο προγενέστερο της 

παρέλευσης δέκα (10) ημερών από την ανάρτησή της στο λογαριασμό της προσφεύγουσας 

και την ηλεκτρονική ειδοποίησή της στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 

της, οι οποίες (ανάρτηση και ηλεκτρονική ειδοποίηση) έλαβαν χώρα την 31-03-2023. 

 

Επειδή, από το γεγονός αυτό συνάγεται ότι η κρινόμενη ενδικοφανής προσφυγή κατά της με 

αριθμό ……./28-03-2023 πράξης επιβολής προστίμου διατάξεων άρθρων 14 και 54 Ν. 

4987/2022 (ΚΥΔ) φορολογικού έτους 2017 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Τ. Ηλιούπολης 

υποβλήθηκε εκπρόθεσμα την 12-06-2023, ήτοι μετά την πάροδο της προβλεπόμενης από τις 

προπαρατεθείσες διατάξεις του άρθρου 63 παρ. 1 του ΚΥΔ προθεσμίας των τριάντα (30) 

ημερών από την ημερομηνία που η προσφεύγουσα έλαβε γνώση της ανωτέρω 

προσβαλλόμενης πράξης (ήτοι από την 02-04-2023) και, ως εκ τούτου, πρέπει να απορριφθεί 

ως απαράδεκτη. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Σην απόρριψη της από 12-06-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……. ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής της ……………. με Α.Υ.Μ. ………….. ως απαράδεκτης. 

mailto:ioanna.alexopoulou@yahoo.com


5 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην υπόχρεη. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

 

ΜΕ ΕΝΣΟΛΗ ΣΟΤ ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟΤ 

ΣΗ΢ Δ/Ν΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ 

 

Ο/Η Τπάλληλος του Σμήματος  

Διοικητικής Τποστήριξης 

 

Η ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΗ ΣΗ΢ ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ 

ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 

 

 

 ΓΡΑΜΜΑΣΩ ΢ΚΟΤΡΑ 

 

΢ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


